
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 348 del 26/07/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 348 ADW del 26/07/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 Network 
Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non 
preinstallati e 6 switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS e MEET. Importo complessivo a 
base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: 
I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: 
D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300048. Determina che dispone le ammissioni e le 
esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione: 

- n. 343 ADW del 24/05/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 
17 Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 
switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, 
ITINERIS e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi 
da interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: 
I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 
– CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. 
Determinazione a contrarre”; 

preso atto  che il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 25/05/2023 ed è stato 
pubblicato in data 30/05/2023 sulla GU/S S102 n. 320821-2023-IT; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani 
nazionali e su due quotidiani locali; 

che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti ANAC e MIT; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 348 del 26/07/2023 

che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla 
piattaforma telematica di gara UnityFVG, dove la gara è stata creata con n. G04036 ed è 
attualmente in corso di svolgimento; 

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della 
piattaforma di gara UnityFVG, è stata fissata al giorno 10 luglio 2023, ore 12:00; 

richiamata  inoltre la propria precedente determinazione n. 316 ADW del 07/07/2023 avente ad 
oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) di vario 
tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state 
drive (SSD) spare non preinstallati e 6 switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP 
GEOSCIENCES IR: I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: 
D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300048. Nomina del seggio di gara”; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la gara in 
questione deve essere aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, come 
stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

rilevato che in data 11 luglio 2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta 
pervenute e in particolare per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici che hanno presentato offerte e, più nello specifico: 

  

N. 
progr. 

Operatore Economico Data e ora di 
presentazione 

1 Ificonsulting S.r.l. 06/07/2023 11:11:24 

2 I.S. Copy S.r.l. SB 10/07/2023 10:40:46 

3 Mare Engineering Group S.p.a. 10/07/2023 11:11:06 

 

presto atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal 
verbale di seduta telematica n. 1 dd. 11.07.2023: 

− sono stati ammessi con riserva tutti gli operatori economici concorrenti, nei cui 
confronti è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del 
Codice; 

− in data 13 luglio 2023 il RUP ha inviato a mezzo piattaforma telematica di gara 
UnityFVG agli operatori economici la richiesta di integrazione documentale al fine di 
consentire agli stessi di sanare le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa; 

− il termine per l’invio della documentazione integrativa, da trasmettere tramite 
piattaforma telematica di gara UnityFVG, è stato fissato per mercoledì 19 luglio 2023, 
ore 12.00; 

− entro il termine assegnato sono pervenute tutte le integrazioni richieste da parte degli 
operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 348 del 26/07/2023 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 21.07.2023 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risultano 
ammessi alla successiva fase della procedura in oggetto i seguenti operatori economici: 

− Ificonsulting S.r.l.; 

− I.S. Copy S.r.l. SB  

avendo gli stessi correttamente sanato le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa presentata, come risulta da verbale di seduta riservata dd. 21.07.2023, il 
quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto il verbale n. 2 della seconda seduta riservata del seggio di gara del 21.07.2023; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 21.07.2023 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risulta escluso 
l’operatore economico Mare Engineering Group S.p.a. per le motivazioni contenute nel 
verbale di seduta riservata dd. 21.07.2023, il quale forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto e del quale si riporta di seguito lo stralcio relativo alla motivazione a 
fondamento dell’esclusione: 

 “Con riferimento all’operatore economico Mare Engineering Group S.p.a., il Seggio di gara 
osserva quanto segue: 

 1. con riferimento alle forniture analoghe eseguite nel triennio, il concorrente presenta 
fatture emesse da un diverso operatore economico: Hard and Soft House S.r.l., avente 
partita IVA 02762870653. Emerge dunque che il concorrente non ha comprovato il 
possesso in proprio del requisito di capacità tecnica e professionale previsto dalla lex 
specialis, senza che in alcun punto della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente sia stata dichiarata la volontà di partecipare alla presente procedura insieme 
ad altri ovvero mediante ricorso all’avvalimento, né sia stata fornita la conseguente 
documentazione; 

 2. con riferimento all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. 68/1999, il concorrente 
conferma e ribadisce la sua irregolarità rispetto a quanto disposto dalla L. 68/1999 e 
comunica di aver presentato solo in data 18.07.2023, quindi successivamente al termine 
per la presentazione dell’offerta e solamente il giorno prima della scadenza del termine 
per rispondere al soccorso istruttorio, una richiesta di esonero parziale all’Ufficio di 
collocamento mirato della provincia di Benevento. Si constata quindi che, alla scadenza del 
termine per presentare offerta, il concorrente incorreva nel motivo di esclusione dalle 
procedure di cui all’art. 80, comma 5, lett. i), del Codice.  

 Alla luce di quanto sopra l’operatore economico Mare Engineering Group S.p.a. si deve 
considerare carente sia dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del Codice e 
dall’art. 6 del disciplinare di gara, sia del requisito di partecipazione di capacità tecnico-
professionale previsto dall’art. 7.3 del disciplinare di gara e deve pertanto essere escluso 
dalla presente procedura di gara”; 

dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, concorda con le 
motivazioni sopra richiamate; 

visto l’art. 76, comma 2-bis, del Codice, il quale dispone che “Nei termini stabiliti al comma 5 è 
dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento 
analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 348 del 26/07/2023 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di ammettere alla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, i seguenti 
operatori economici: 

− Ificonsulting S.r.l.  

− I.S. Copy S.r.l. SB  

3. di escludere dalla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, l’operatore 
economico Mare Engineering Group S.p.a.; 

4. di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 2-bis, del Codice, segnalando che 
l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 
concorrenti è l’Ufficio Contratti ed Economato, Borgo Grotta Gigante 42/c, 34010 Sgonico (TS), PEC 
ogs@pec.it; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara 
UnityFVG e sul sito MIT. 

6.  
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 348 del 26/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 348 del 26/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/07/2023 12:45:38
IMPRONTA: AA32A1B1ED6161EE750DF62BDD4FF2818056A6C7968B9E0FAB03D74D685E008C
          8056A6C7968B9E0FAB03D74D685E008CD41DC2B48DC85F8D1DC59CF9ACBCD8E6
          D41DC2B48DC85F8D1DC59CF9ACBCD8E600FF348A91DFA426FE6A6EC963BAF917
          00FF348A91DFA426FE6A6EC963BAF9173F4CF648FC382FCADD3A54AB7D2410F5


